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Indledning 

Lærer: ”Hvordan ved du hvad der skal læres i undervisningen?” 

Elev: ”Det ved jeg ikke. Jeg laver det der bliver sagt og så håber jeg det er sjovt”
1
 

 

”Eleverne mangler gennemskuelighed i undervisningen og vi som undervisere har for lidt indsigt i, 

hvordan eleverne forstår undervisningens formål (viden)” (Kierkegaard 2012:2) 

 

Lærer: ”Hvad er god undervisning for dig?” 

Elev: ”Fx at arbejde med en god og spændende historie. Det er også sjovt når det er  

                                noget anderledes eller nyt.” 

 

”Mange lærere vægrer sig imidlertid ved at bruge den komplekse børnelitteratur i undervisningen, 

fordi de enten ikke har tillid til at børn kan kapere de komplekse fortælleformer og opfatte 

budskaberne, eller fordi de selv har svært ved at forstå den og analysere den” (Kampp 2003:42). 

 

Ovenstående problemstillinger har jeg især beskæftiget mig erfaringer med i mine praktikforløb 

som lærerstuderende. Jeg har erfaret vigtigheden i at have et mål med min undervisning når jeg 

træder ind i et klasselokale, og jeg har gang på gang undret mig over mine tidligere praktikskolers 

udvalg, eller mangel på samme, af nyere litteratur. 

                                                 
1
 Alle citater der er anvendt i opgaven, er fra egen praktik på Solsideskolen.  
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Et af de allertydeligste tegn på den empiriske vending i uddannelsesvidenskaben er den 

epokegørende statistiske uddannelsesforskning, som er blevet udført af den newzealandske 

professor John Hattie (Hattie). Benytter man sig af kvalitative eller kvantitative metoder i den 

empiriske uddannelsesforskning er læring centrum. Nøgleordet er: Synlig læring. Hatties forskning 

bygger bl.a. på verdens hidtil mest omfattende forskningsoversigt over faktorer der påvirker elevers 

læring. Men én ting er at vide hvad der med videnskabelig sikkerhed statistisk set virker bedst. 

Noget andet er, hvordan man så i praksis på den enkelte skole kan arbejde evidens- og 

forskningsbaseret. Pointen er her, at alting har en effekt og det meste af det, man gør i sin 

lærerprofession, har en positiv effekt. Det, der er vigtigt, er at finde ud af hvad der virker bedre end 

andet. Dokumentationen for hvad der rent faktisk virker, er aldrig set så tydelig før som i denne 

omfattende forskning. Heri ses synliggørelsen af læring, blandt andet i form af tydelige læringsmål 

og feedback, grundlæggende som en af de væsentligste faktorer i forhold til at forbedre elevernes 

resultater i folkeskolen (Hattie 2013).  

 

Hvorfor så arbejde med nyere kompleks børnelitteratur i folkeskolen? Udlånsstatistikken fra landets 

centre for undervisningsmidler (CFU) (Se bilag 1) viser at nyere modernistisk børnelitteratur er 

meget lidt udlånt til undervisning i folkeskolen, men samtidig viser forskning at kompleks 

skønlitteratur stimulerer vores evne til at forstå andres følelser og motiver, og at læsning kan hjælpe 

os med at blive socialt velfungerende mennesker (videnskab.dk 2013). Erfaringer fra centrenes 

konsulenter og undervisere på efteruddannelseskurser i litteraturpædagogik for folkeskolen beretter 

om, at mange lærere og skolebibliotekarer finder det svært at acceptere og forstå nyere og mere 

eksperimenterende børnelitteratur. Først når der er sket en stor formidlingsindsats omkring disse 

bøger, ses en stigning af udlån og lærerne kan herefter berette om særdeles vellykkede 

litteraturpædagogiske forløb. Også ”Orientering til beskikkede censorer 2014
2
” viser at de mest 

populære hovedværker, opstillet i en top 5, er fra 1998-2003, hvilket giver et tydeligt nutidigt 

billede af, at det er et problem i den danske folkeskole, at lærerne ikke anvender den nye 

tilgængelige litteratur.  

Med dette i perspektiv, er der behov for mere forskning og fokus på nyere, kompleks 

børnelitteratur. Et fokus som kan hjælpe med at pege på hvilke muligheder og problemer der ligger 

i at tage nye tekster ind i undervisningen og hjælpe den enkelte lærer med at afklare nogle 

grundlæggende litteraturdidaktiske problemstillinger, således det er muligt for læreren at 

tilrettelægge en litteraturpædagogik der både tilgodeser eleverne og litteraturen (Kampp 2002). Og 

desuden er der behov for at afprøve, endnu mere i praksis, hvad det er der virker bedre end andet, 

når vi arbejder med læring som centrum.  

                                                 
2
 Udarbejdet af Charlotte Rytter, fagkonsulent i folkeskolen, dansk.  



KRISTINA RIISGAARD  PROFESSIONSBACHELOR 2014 
A100277 DRENGEN DER GIK BAGLÆNS MOD ET SYNLIGT MÅL VEJLEDERE BOC OG JRB 

 

 

 

 

 

 
UCN, LÆRERUDDANNELSEN AALBORG  SIDE 4 af 41 

 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling                                          2014 

Ovenstående problemstillinger og med fokus på mere forskning, også den mindre af slagsen som 

jeg, som kommende folkeskolelærer og dansklærer, kan bidrage med ved at dele mine 

praksiserfaringer, fører mig frem til følgende problemformulering: 

Problemformulering 

Hvordan kan man med målrettet feedback og tydelige læringsmål kvalificere elevernes kompetencer 

i fortælle- og læsestrategier i arbejdet med kompleks børnelitteratur, i danskundervisningen på 

mellemtrinnet? 

Begrebsafklaring 

Feedback er et meget bredt begreb, men betyder i sin grundform, ifølge nudansk ordbog, 

”tilbagemelding” eller ”respons”. Feedback drejer sig altså om kommunikation. Til at belyse 

begrebet nærmere, vil jeg anvende Hatties teori og forskning. Jeg vil senere i opgaven uddybe 

Hatties feedbackforståelse nærmere.  

 

Børnelitteraturen favner i dag meget bredt. Der udgives stadig børnelitteratur om fodbolddrenge og 

hestepiger, men der er i dag, også i den grad, blevet gjort plads til den mere eksperimenterende 

børnelitteratur. En litteratur hvor intet er for avanceret, for svært eller for grænseoverskridende eller 

hvor et emne er for barsk eller tungt til at tage op. Denne nye børnelitteratur er uforudsigelig og 

mangfoldig og går under betegnelsen kompleks.  

Metode 

I Aalborg kommune deltager seks skoler i udviklingsprojektet Praksisnær innovation og feedback, 

hvor målsætningen er udvikling af lærings- og undervisningsredskaber, så det bliver synlig for 

eleverne, hvad de har lært. Dette udviklingsprojekt har jeg, grundet min interesse for netop denne 

problemstilling, valgt at deltage i og jeg har gennem forløbet været tilknyttet Stolpedalsskolen.  

I min undersøgelse af ovenstående problemstilling har jeg udviklet et undervisningsforløb med 

udgangspunkt i den komplekse børneroman Drengen der gik baglæns fra 2012, i faget dansk. 

Undervisningsforløbet er rettet mod en 5. klasse på Solsideskolen i Nørresundby, og da jeg har 

valgt at deltage i et udviklingsprojekt, anvender jeg i denne opgave en deduktiv tilgang, idet jeg i 

min praksis har taget udgangspunkt i Hatties forskning omkring feedback. Jeg har altså antaget 

noget ud fra Hatties teori og forskning og efterfølgende undersøgt det i praksis.  

Jeg vil som det første kort præsentere grundlaget for min egen empiri, som primært tager 

udgangspunkt i udvikling af lærings- og undervisningsredskaber i forbindelse med min tilknytning 

til udviklingsprojektet.  

I de følgende afsnit vil jeg præsentere mit teoretiske grundlag for undersøgelsen. Først vil jeg 

redegøre for den forskning der ligger til grund for mit praksisforløb: Jeg vil belyse hvorledes læring 



KRISTINA RIISGAARD  PROFESSIONSBACHELOR 2014 
A100277 DRENGEN DER GIK BAGLÆNS MOD ET SYNLIGT MÅL VEJLEDERE BOC OG JRB 

 

 

 

 

 

 
UCN, LÆRERUDDANNELSEN AALBORG  SIDE 5 af 41 

 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling                                          2014 

kan synliggøres ved brug af tydelige mål i undervisningen. Hvordan effektiv feedback kan 

implementeres ved brug af feed-up, feedback og feed forward og desuden til sidst, hvordan eleverne 

har mulighed for at vurdere sig selv og dermed tage ejerskab over egen læring. Jeg vil i disse afsnit 

primært anvende forskning og teori af John Hattie og Trude Slemmen.  

Dernæst vil jeg redegøre for kompleks børnelitteratur og belyse hvorfor vi skal læse dette i 

folkeskolen i dag. I dette afsnit vil jeg inddrage forskellig forskning for at tydeliggøre den 

manglende fokus og anvendelse heraf. Jeg vil bl.a. anvende forskning af Bodil Kampp, Theory of 

mind ved David Comer Kidd og filosofi af Martha C. Nussbaum og K. E. Løgstrup. Herefter vil jeg 

præsentere Drengen der gik baglæns og udpege relevante dele fra min lærerfaglige analyse af 

børneromanen, i henhold til at klarlægge romanens kvaliteter som kompleks børnelitteratur. For at 

bevæge mig hen imod min praksiserfaring vil jeg efter min lærerfaglige analyse gøre mig didaktiske 

overvejelser omkring brug af fortælle- og læsestrategier i undervisningen i samarbejde med 

feedback og kompleks børnelitteratur.  

Derefter vil jeg præsentere praksis: Resultater herfra analyseres og diskuteres, og afslutningsvis 

gives en samlet konklusion på undersøgelsen. Jeg er udemærket klar over, at der ikke er kvantitativt 

belæg for udelukkende at konkludere ud fra mine praksiserfaringer, men jeg bruger det til at 

inddrage elevernes perspektiver, støtte mit teoretiske grundlag og for at trække en linje fra teori til 

praksis.  

Slutteligt vil jeg diskutere undersøgelsens handleperspektiv. 

Indsamling af empiri 

Af empirisk data har jeg valgt at inddrage min egen udarbejdede undervisnings-e-bog og 

feedbackspil. Begge lærings- og undervisningsredskaber er specielt designet og tilpasset arbejdet 

med børneromanen Drengen der gik baglæns og til min deltagelse af udviklingsprojektet 

Praksisnær innovation og feedback. Desuden vil jeg inddrage citatudpluk fra optagelser af 

feedbackspillet, elevernes arbejde med logbøger og resultater fra min deltagelse af 

udviklingsprojektet. Nedenfor vil jeg kort præsentere min empiri, for senere, i min præsentation af 

praksis og i min analyse, at uddybe empirien nærmere.   

Undervisnings-e-bog 
Undervisnings-e-bogen er udarbejdet med konkrete differentierede mål for undervisningen og med 

opgaver og teori til forløbet. Undervisnings-e-bogen blev udarbejdet således, at der til hver ny 

undervisningsgang var nye sider med mål, opgaver og evt. teori. Undervisnings-e-bogen indeholder 

forskellige ikoner, der markerer forskellige formål i e-bogen (se bilag 2a og for at se hele e-bogen 
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bilag 5
3
). Data fra undervisnings-e-bogen vil primært være e-bogen i sig selv og derudover ellers 

blive præsenteret i elevernes arbejde med logbogen. Desuden udarbejdede eleverne selv deres egne 

e-bøger, hvori de besvarede opgaverne fra min undervisnings-e-bog.   

Logbog 
I arbejdet med børneromanen Drengen der gik baglæns anvendte eleverne logbog. Logbogen havde 

to funktioner. Den var opdelt i en læselog og en læringslog. Læseloggen blev anvendt til at støtte 

elevernes arbejde med fortælle- og læsestrategier, og læringsloggen blev brugt i arbejdet med 

målsætning og selvvurdering. Eleverne noterede som det første i hver time i deres læringslog, målet 

for undervisningen ud fra undervisnings-e-bogen. Og til sidst i hver time noterede de i deres læselog 

lektier og i deres læringslog kommentarer til, om målet var nået: hvorfor, hvorfor ikke. Data fra 

arbejdet med læseloggen vil blive præsenteret i arbejdet med feedbackspillet og data fra 

læringsloggen vil optræde i citatudpluk fra interview af to fokuselever og med anvendelse af 

vurderingsskemaet ”To stjerner og et ønske”.   

Feedbackspil 

Feedbackspillet er udarbejdet i forhold til at inddrage effektiv feedback omkring arbejdet med 

undervisnings-e-bogen og Drengen der gik baglæns. Feedbackspillet indeholder både 

komponenterne feedback og feedforward, som gives i forhold til elevernes arbejde med både 

læselog og egne udarbejdede e-bøger. Desuden er spillet blevet genbrugt og afprøvet på min 

projektskole, Stolpedalsskolen. Spillet er her anvendt i en anden kontekst, men med samme koncept 

og spilleplade. Mine data fra anvendelsen af feedbackspillet i undervisningen er videooptagelser, 

hvorfra jeg vil udplukke citater til at belyse elevernes udbytte af spillet. Dette gør sig både 

gældende for min empiri fra mit praktikforløb, og for min empiri der er indsamlet i samarbejde med 

min projektskole.  

Et teoretisk grundlag 

John Hattie er professor i pædagogik og leder af Visible Learning Labs ved University of Auckland 

i New Zealand. Hans interesseområder er primært evaluering, undervisningsmodeller, læring og 

statistik. I 2009 udgav han Visible Learning, hvilket for alvor slog hans navn fast og placerede ham 

på det pædagogiske verdenskort. Visible Learning er verdens hidtil mest omfattende 

forskningsoversigt bestående af en syntese af over 800 metaanalyser af faktorer der påvirker elevers 

læring. Synlig læring - for lærere bygger på Visible Learning og vil blive anvendt i de kommende 

afsnit. På Hatties liste over påvirkningsfaktorer på præstationer ligger mål med en effektstørrelse på 

0,50 og er dermed placeret på en 48. plads over i alt 150 påvirkningsfaktorer. (Hattie 2013:290). 

Det kan dog diskuteres, om brugen af tydelige mål i undervisningen også kan indgå som en del af 

andre påvirkningsfaktorer. Her tænkes blandt andet på faktorer som elevforventninger og 

                                                 
3
 Bilag 4 er en cd med e-bogen som pdf-fil. Da der ikke er garanti for, at alle har en iPad, er e-bogen omdannet til en 

pdf-fil for at kunne læses. For at få alle digitale funktioner med, som at kunne bladre med fingrene, høre lyd osv. skal e-

bogen læses på iPad. Jeg vil derfor medbringe min iPad og vise dette til eksamen.   
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lærertydelighed, der er placeret som henholdsvis nr. 1 og 9 på listen. Påvirkningsfaktoren feedback 

ligger nr. 10 med en effektstørrelse på 0,75 (Hattie 2013:289) (Se bilag 3). 

Synlig læring: Tydelige mål i undervisningen  

Målstyret læring kan opdeles på følgende måde: Den første del omhandler tydelighed omkring hvad 

der ønskes lært af en lektion eller lektionerne. Denne del kaldes for ”læringsmål”. Den anden del 

omhandler metodetilgang til at opnå viden om et mål er nået hvilket kaldes for ”kriterierne for 

målopfyldelse”. For at kunne anvende målstyret læring i sin undervisning kræver det at læreren er 

bevidst om lektionens ønskede formål og samtidig har for øje at eleverne ved, hvor de er på vej hen. 

Det er vigtigt at disse veje er tydelige for eleverne, da dette også kan fordre et bedre tillidsbånd 

lærer og elev imellem, samt være medskabende til et bedre engagement og fokus omkring at 

bevæge sig imod de opstillede mål. Ovenstående indebærer ikke nødvendigvis at læreren ved 

hvornår eleverne gennemfører aktiviteterne, men at læreren ved at de erhverver sig de nødvendige 

begreber og forståelser, som har at gøre med lektionens mål (Hattie 2013) 

 

Når man opstiller læringsmål er det vigtigt at disse mål bliver en kombination af både ”overflade, 

dybde og begrebslig læring”, og den enkelte lærer og lektion bliver her afgørende for den præcise 

kombination. Mål kan både være kortsigtede og langsigtede. Hvis de er kortsigtede er målet ofte 

gældende for én eller en del af en lektion og hvis de er langsigtede gælder målet ofte for en række 

lektioner. Læringsmål bliver gode når det står klart for eleverne hvilken præstation de skal levere og 

på hvilket niveau, da de så forstår, hvor de befinder sig mod at nå målet og bedre kan tilpasse, hvor 

og hvornår de skal investere energi, strategier og tænkning (Hattie 2013).  

Læringsmålene bør synliggøres for eleverne, så de kan blive mindet om, hvad det er, de faktisk 

lærer at arbejde med. Dette kan gøres på mange forskellige måder som fx på klassens vægge, tavle, 

på opgaveark osv. Når en time eller periode er slut, er det vigtigt at målene opsummeres. En sådan 

opsummering kan udføres ved hjælp af bl.a. spørgsmål, som stilles i plenum i klassen eller ved fx at 

skrive logbog (Slemmen 2012). 

 

Effektiv feedback: Feed-up, feedback, feed forward  

Ved virkningsfuld undervisning og læring er feedback et af de mest gennemgående træk. Det 

pudsige er så, at selvom feedback er et af de mest virkningsfulde hjælpemidler til læring, er dens 

effekter også blandt de mest variable. En af de bedste måder at forstå feedback er ved at have 

Sadlers (1989) begreb, ”kløften” i tankerne (Hattie 2013:183). Kløften er det sted mellem, hvor 

eleven ”er”, og det sted, hvor det er ”meningen” eleven skal være - dvs. mellem de tidligere og 

nuværende præstationer og kriterierne for målopfyldelse. Feedback har til formål at reducere denne 

kløft. Det er dermed nødvendigt at den enkelte lærer har en god forståelse for, hvor eleverne er, og 

ikke mindst hvor det er meningen, de skal være. Jo tydeligere dette gøres for eleverne, jo bedre kan 

eleverne hjælpe sig selv fra det punkt, hvor de er, til målopfyldelsen. I reduktionen af denne kløft 

tjener feedback forskellige formål: ”Den kan give stikord eller vink, der kan fange en persons 
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opmærksomhed og hjælpe ham eller hende til at fokusere på at lykkes med opgaven. Den kan rette 

opmærksomheden i mod de processer, som er nødvendige for at udføre opgaven, den kan give 

information om ideer, der er blevet misforstået, og den kan være motiverende, så eleverne 

investerer mere energi eller flere færdigheder i opgaven” (Hattie 2013:183). Desuden kan feedback 

gives på mange måder: ”Gennem affektive processer, forøget indsats, motivation eller engagement, 

ved at forsyne eleverne med forskellige kognitive processer, omstrukturering af forståelser, ved at 

bekræfte over for eleven, at han eller hun har ret eller uret, pege på, at mere information er til 

rådighed eller nødvendig, pege på retninger, eleverne kan tage, og pege på alternative strategier, 

som kan bruges til at forstå bestemte informationer med” (Hattie 2013:183).  

 

 

 
 

Ovenstående figur, figur 1, præsenterer en ramme, som kan være behjælpelig i vurdering af 

feedback. Der fremsættes den påstand, at reducering af afstanden mellem den aktuelle forståelse og 

præstation og et mål, er hovedformålet med feedback. De tiltag og strategier eleverne og lærerne 

anvender for at reducere kløften kan være mere eller mindre effektive i forbedring af læringen. Det 

er derfor vigtigt at man forstår de omstændigheder, der resulterer i de forskellige udfald. Der kan 

stilles tre vigtige spørgsmål af læreren og eleven i arbejdet med effektiv feedback: ”Hvor er jeg på 

vej hen?” (Hvad er målene?), ”Hvordan klarer jeg mig?” (Hvilke fremskridt er der tale om i forhold 
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til målene?), og ”Hvor skal jeg hen herfra?” (Hvilke aktiviteter må vi iværksætte for at gøre 

fremskridt?) (Hattie 2013). Disse spørgsmål svarer til begreberne feed-up, feedback og feed 

forward. De niveauer feedbacken foregår på har stor betydning for, hvorvidt svarene på disse 

spørgsmål tjener til at reducere kløften. Disse niveauer er som følgende, og også som angivet på 

figur 1 ovenfor: opgaveniveauet som inkluderer opgaveløsningen, procesniveauet som inkluderer 

læringsstrategier og forståelsesprocessen i forbindelse med løsningen af opgaven, 

selvreguleringsniveauet - den regulerende eller metakognitive proces og/eller det personlige niveau. 

Det sidst nævnte niveau er ikke relateret til den specifikke løsning af opgaven. Feedback har på 

disse niveauer forskellig virkning (Andreassen 2013).  

 

I praksis har jeg arbejdet med modellen, illustreret i figur 1, på følgende måde: 

Feed-up: Der har til hver undervisningsgang været opstillet et nyt kortsigtet og synligt læringsmål i 

undervisnings-e-bogen (se bilag 2b). Feedback og feed forward: Eleverne har spillet feedbackspillet 

to gange i forløbet. De har spillet halvvejs og slutteligt. I feedbackspillet giver eleverne hinanden 

elev-elev feedback ud fra deres arbejde i læseloggen og ud fra deres udarbejdede e-bøger til 

arbejdet med Drengen der gik baglæns. Desuden kommer eleverne med forslag til feed forward til 

hinanden, som primært har været med det fokus, hvorledes arbejdet med læselog og e-bøger kunne 

forbedres. De forskellige niveauer som feedbacken har foregået på, har været præsenteret på 

følgende måde: Eleverne har i arbejdet med læselog og e-bøger bevæget sig på opgave- og 

procesniveauet og i arbejdet med læringslog bevæget sig på selvregulerings- og personniveauet. 

Dette vil blive uddybet, og eksempler vil blive inddraget, i min senere analyse af praksis.  

Elevernes mulighed for ejerskab over egen læring 

Vurdering kan bidrage til flere ting i undervisningen. Det kan bl.a. give eleverne et indblik i, hvor 

de er i deres læringsproces, men samtidig kan det også give eleverne en information om, hvordan de 

skal lære. Elevernes evne til at involvere sig i selvrefleksion og til at identificere nye skridt i deres 

egen læringsproces vil blive styrket, når eleverne agerer som aktive medspillere i 

vurderingsprocesser i klasserummet. Ovenstående medfører altså både at eleverne bliver klar over 

hvad de lærer, men også hvordan de lærer. Sagt på en anden måde får eleverne en viden om egne 

læringsstrategier, som de kan anvende til at tilpasse forskellige læringssituationer. Læringsstrategier 

kan inddeles i flere kategorier (Slemmen 2012): 

- Hukommelsesstrategier (repetitionsstrategier) 

- Uddybningsstrategier (elaboreringsstrategier) 

- Organiseringsstrategier 

- Forståelsesovervågning og kontrol 

Hukommelsesstrategier er evnen til at huske fakta. Uddybningsstrategier er evnen til at konstruere 

relationer mellem noget eleven kan fra før og det som skal læres nu. Organiseringsstrategier er 

strategier, hvor eleven organiserer viden i sit mentale system for at kunne genkalde den på et senere 

tidspunkt, i en givet situation. Forståelsesovervågning og kontrol handler om at skærpe 

opmærksomheden om, hvor godt man forstår det, man prøver fx at læse eller skrive om. En 
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væsentlig faktor for elevernes læring og anvendelsen af læringsstrategier er, hvorvidt eleverne selv 

kan regulere deres motivation, koncentration og forståelse (jf. selvreguleret læring). For at eleverne 

kan overvåge og regulere deres egen forståelse må de vide, hvordan de skal bære sig ad med at 

vurdere sig selv for at finde ud af, hvor de befinder sig i forhold til læringsmålene (Slemmen 2012).  

Selvvurdering 

Selvvurdering betyder at eleven vurderer sig selv og reflekterer over, hvorvidt et læringsmål er nået. 

Elevernes selvvurdering kan variere i tid og omfang. De kan bruge et par minutter på at reflektere, 

anvende et vurderingsskema eller have en samtale med en klassekammerat, men de kan også bruge 

længere tid i mere komplekse og tidskrævende aktiviteter som kræver planlægning. Når eleverne 

vurderer sig selv får de mulighed for at sammenligne deres eget produkt med de kriterier som er 

fastsat på forhånd. De kan i denne proces blive bedre til at forstå, om de bør ændre strategi eller øve 

sig mere på det, de arbejder med eller de kan komme med ønske til undervisningen.  Der findes 

flere forskellige måder, hvorpå eleverne kan vurdere sig selv. Til dette formål er der udarbejdet 

forskellige skemaer og metoder.  

 

I min praksis anvendte jeg vurderingsskemaet ”To stjerner og et ønske” i arbejdet med at eleverne 

skulle vurdere deres egen læringslog og dermed vurdere deres arbejde med de opstillede 

læringsmål. Pga. tidspres valgte jeg to fokuselever ud. Jeg vil i det følgende kort redegøre for 

vurderingsskemaet ”To stjerner og et ønske” og begrebet ”læringslog”, og i min senere analyse af 

praksis uddybe forløbet nærmere og inddrage eksempler og resultater herfra.  

Vurderingsskemaet ”To stjerner og et ønske” 

”To stjerner og et ønske” er en enkelt metode som eleverne kan bruge til at vurdere deres egen 

kompetencer og færdigheder. Metoden kan både praktiseres mundtlig og skriftligt af eleverne selv 

eller med støtte fra en lærer. Eleverne vurderer vha. skemaet deres arbejde i forhold til kriterier, 

som er fastsat på forhånd. Her vurderer eleven selv hvad han/hun synes har været godt (stjerner), og 

hvad han/hun gerne ville have gjort bedre eller måtte øve sig mere på (ønske). 

I forhold til min praksis vurderede eleverne sig med støtte fra mig, som lærer, og med udgangspunkt 

i deres arbejde i deres læringslog.  

                                                                
   Figur 2: Vurderingsskema ”To stjerner og et ønske” 

Læringslog 

Logbegrebet er flittigt anvendt i undervisningssammenhænge og der findes mange forskellige 

måder at føre log på. Da ønsket i min praksis var at eleverne skulle beskrive hvad de havde lært, for 

derigennem at få et overblik over egen læring og udvikling, valgte jeg at anvende læringslog. 
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Læringsloggen kan gennemføres på mange forskellige tidspunkter i undervisningen. Det kan fx 

være ved endt time, efter en længere periode eller i forbindelse med en prøve eller gruppearbejde. 

Ligeledes kan læringsloggen knyttes til forskellige elementer ved elevernes læring, som fx fagligt 

indhold, læringsstrategier, indsats, læringsprocesser og samarbejde. I overført betydning kan man 

beskrive en log i skolen, som indeholdende en beskrivelse af elevens rejse mod de læringsmål, som 

er fastsat for undervisningen. At føre logbog giver eleverne mulighed for at overvåge sig selv og 

samtidig justere arbejdet mens det udføres. Logbøger kan indeholde forskellige punkter (Slemmen 

2012).  

 

I min praksis indeholdt elevernes læringslog to punkter: Læringsmål for timen og kommentarer til 

mål. Eleverne blev fra forløbets start introduceret for brugen af logbog og læringslog, og for hvilke 

krav og forventninger der var til deres arbejde. Eleverne blev fx bekendte med, at det ikke var svar 

nok, blot at skrive ja eller nej i kommentarer til om målet var nået eller ej. Eleverne noterede fra 

timens start lektionens mål og ved endt time noterede de kommentarer til målet. Læringsloggen var 

gennem forløbet knyttet til undervisningens faglige indhold og anvendelse af læringsstrategier. 

Hvilke læringsstrategier eleverne anvendte i forløbet, vil jeg komme ind på senere i opgaven.  

Aktivering af eleverne som læringsressource for hinanden 

”Elever bør trænes i kammeratvurdering, både fordi det har en indre værdi for eleven selv, og fordi 

kammeratvurdering kan hjælpe eleverne med at træne deres færdigheder i selvvurdering” 

(Slemmen 2012). 

 

I sidste afsnit redegjorde jeg for værdien af, at eleverne reflekterer over deres egen læring, men 

ligeså vigtigt er det, at eleverne også reflekterer over deres egen læring i samspil med andre. Et 

sådan samspil kan gå under begrebet kammeratvurdering. 

Kammeratvurdering  

Når eleverne giver hinanden kammeratvurdering, giver de hinanden konstruktiv tilbagemelding på 

baggrund af de vurderingskriterier, der er blevet fastsat på forhånd. I et sådan vurderingsarbejde er 

det dermed vigtigt at eleverne ”ejer” kriterierne, så de ved hvad de skal give tilbagemeldinger ud 

fra. Kammeratvurdering medfører ikke, at eleverne skal sidde og give hinandens arbejde karakter, 

men tilbagemeldinger skal være konstruktive og pege fremad, således eleverne i stedet hjælper 

hinanden med at udvikle sig.  

Når eleverne taler sammen om læring og giver tilbagemeldinger på hinandens arbejde, kan det 

bidrage til at: 

- Eleverne lærer at reflektere over, hvad der er godt arbejde, og hvad der skal arbejdes             

          mere med. 

- Eleverne får ideer af hinanden og kan give hinanden ideer. 

- Eleverne lærer at arbejde sammen og have tillid til hinanden ved at skabe et fælles   

          vurderingssprog. 
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- Eleverne lærer, hvad de skal kigge efter, og kan blive bedre til at give konstruktive  

          tilbagemeldinger. 

- Eleverne kan bidrage til at hjælpe hinanden med at udvikle sig (Slemmen 2012). 

 

Kammeratvurdering kan også være effektivt for mig som lærer, da jeg får tid til at observere og 

reflektere over hvilke processer der opstår i klassen, når eleverne taler sammen. Jo mere eleverne 

optræder som aktive medspillere og jo mere jeg, som lærer, optræder som lærende, des bedre vil 

læringen i klasserummet blive (Slemmen 2012)
4
.   

I min praksis anvendte eleverne kammeratvurdering i forbindelse med at eleverne spillede 

feedbackspillet.   

Sammenfatning 

I de foregående afsnit har jeg præsenteret den teori og forskning jeg, i deltagelsen af 

udviklingsprojektet Praksisnær innovation og feedback, har haft som baggrund og taget 

udgangspunkt i, i min praksis. Derudover har jeg undervejs forsøgt at give et indblik i, hvorledes 

jeg har anvendt denne teori og forskning til at afprøve forskellige aktiviteter i praksis. Disse 

aktiviteter er indgået i en danskfaglig kontekst, hvilket fører mig til de næste afsnit om anvendelse 

af kompleks børnelitteratur i folkeskolen ved brug af børneromanen Drengen der gik baglæns, 

læsestrategier som redskab og iPads som læringsplatform.  

Hvorfor læse kompleks børnelitteratur i folkeskolen 

I henhold til bekendtgørelsen om folkeskolens danskfag som dækker over hele skoleforløbet, 

Centrale Kundskaber og Færdigheder (CKF), skal ”eleverne tilegne sig kundskaber om dansk 

litterær og kulturel tradition og udvikling” (Fælles Mål 2009:4). Oplægget om litteraturarbejde, 

som CKF her foreskriver, kan fordre at læsning af børnelitteratur kan give eleverne et indblik i 

hvilke mentale forestillinger traditionen indebærer. Med inddragelse af nyere, kompleks 

børnelitteratur kan eleverne få en forståelse for netop hvordan og hvorfor børnelitteraturen udvikler 

sig. Samt foruden dette kan arbejdet med nyere børnelitteratur, frem for alt, give eleverne mulighed 

for at blive fascineret af og fordybet i en litteratur der giver udtryk for det levende liv i deres egen 

tid. En sådan indsigt kan give eleverne en erkendelse om, hvad man kan bruge litteraturen til i sit 

eget liv (Kampp 2002).  

 

”Læser man 10-15 minutter god skønlitteratur øges ens evne til at forstå andre menneskers tanker 

og følelser. Noget som kan gøre os til mere empatiske og bedre fungerende mennesker” 

(videnskab.dk 2013) Sådan skriver forskeren og psykologen David Comer Kidd fra The New 

School for Social Research i New York. David Kidd har sammen med Emanuele Castano undersøgt 

hvad skønlitteratur gør rent psykologisk ved os mennesker, når man fx har en stærk oplevelse ved at 

blive opslugt af en bog. På videnskab.dk redegør journalist, Rasmus Kragh Jakobsen for denne 

                                                 
4
 Med ref. til Hatties liste over påvirkningsfaktorer på præstationer, hvor elevformidling ligger med en effektstørrelse på 

0,55 (Hattie 2013:290).   
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forskning. Processen hedder Theory of Mind og kan på dansk oversættes til: ”evnen til at sætte sig i 

en anden persons sted og forstå dennes følelser, tanker og motiver” (videnskab.dk 2013).  

Jan Kjærstad skriver i, Menneskets vidde: Lesingens evangelium - eller den gråtende lærer, at den 

amerikanske filosof Martha C. Nussbaum (Nussbaum) i bogen Cultivating Humanity (1997) 

ligeledes skriver at litteraturlæsning stimulerer en særskilt evne som er vigtig for demokratiet: 

Evnen til at leve sig ind i hvordan andre mennesker - også fra en fremmed kultur - tænker og føler 

(Kjærstad 2013). Nussbaum slår i sin bog Not for profit et slag for humanioras nødvendighed i det 

moderne demokrati. Hun skriver bl.a.: "Når vi læser stor litteratur, opøves vi i at sætte os i andre 

menneskers sted, som lever med helt andre erfaringer og under helt andre vilkår end vores egne. At 

kunne sætte sig i den andens sted, præstere kritisk refleksion og bevare individuel integritet hører 

sammen" (kristeligt-dagblad.dk 2011).  

Afgørende i Theory of Mind er bl.a. at vi kan navigere i de komplekse sociale sammenhænge, vi 

lever i, og at vi kan navigere for de følelser af empati som hjælper med at binde os sammen i store 

grupper. Når man læser kompleks skønlitteratur forstærkes evnen til at sætte sig i andres sted altså 

væsentligt. David Kidd peger på at dét, værker af høj skønlitterær kvalitet kan gøre, er at bringe 

vores hjernemuskler i spil igen. Vi tror at vi trækker på vores mentale muskler i Theory of Mind, 

men det gør vi ikke så ofte, som vi tror. Vi kender de sociale spilleregler på forhånd når vi fx tager 

bussen eller køber ind: ”Det er ikke nødvendigt for os at aflæse kassedamens indre følelser og 

motiver for at finde læderet frem og betale” (videnskab.dk 2013). Så det David Kidd siger, er: ”at 

den gode skønlitteratur tager os med ind i en verden, der er mere kompleks og forvirrende, end den 

dagligdag, vi selv lever i” ... ”Idéen er ikke, at det får os til at gøre noget, vi ikke normalt gør, men 

det vækker de mentale processer, som vi måske ikke bruger så ofte” (videnskab.dk 2013).  

K. E. Løgstrup er på samme stadie som denne forskning. I forbindelse med sine tidlige Jakob 

Knudsen-studier betoner han vigtigheden af børns møde med skønlitteratur. Et af 

hovedsynspunkterne er her, at litteraturen styrker barnets fantasi og dermed udvider dets horisont. 

Her er der ikke blot tale om: ”at mødet med andre og forskelligartede eksistensformer skal vække 

nysgerrigheden i det virkelige liv for den anden, men nok så meget om, at udviklingen af selve 

fantasien som evne befordrer den indlevelse, der skal til for at engagere sig i andres liv” (Bugge 

2009:306). I et essay om Jakob Knudsens opdragelsestanker, skriver Løgstrup således: ”Saadan 

taler vi jo ogsaa om at forsøge paa at sætte os i den andens Sted, se Tingene med hans eller hendes 

Øjne, ud fra deres Sitiation - men det kan jo ikke ske uden ved Fantasiens Hjælp; den skal til for at 

forsaa det andet Menneske” (Bugge 2009:306). Med ”fantasien” taler Løgstrup om 

skønlitteraturens mulighed for, at man kan læse med fordobling. Pointen er, at fantasien som ”evne” 

er befordrende for evnen til at sætte sig i andres sted, helt på lige fod med, når man på videnskab.dk 

skriver om litteraturens betydning for Theory of Mind. Der er således både tale om en forskning i 

Theory of Mind og K. E. Løgstrups filosofi, hvor begge står bag tanken om, at netop litteraturen, 

herunder vel at mærke den komplekse og ”vanskeligt tilgængelige” litteratur, kan være befordrende 

for at et menneske (læseren) kan se komplekse sammenhænge i medmenneskelige relationer ved 
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brug af evnen til at føle empati. De mentale processer bliver udviklet når man læser kompleks 

litteratur og man træner her, som læser, evnen til at se tingene fra en andens synspunkt.  

Elev: ”Hvis man hører en persons tanker og følelser, så  

                           kan man virkelig forstå hvad man kan gøre godt for personen eller ikke.   

                                     Man forstår bedre hvordan de har det”.  

I en travl skolehverdag med stort pres på både børn og lærere forskellige steder fra, skal der gode 

grunde til at sætte sig ind i stof der er ukendt eller stof der måske ligefrem virker ”mærkelig”. Her 

forlanger myndighederne også gode grunde til at ofre resurser på uddannelse og efteruddannelse af 

lærerne. Dog er det vigtigt at have for øje, at den komplekse børnelitteratur er en realitet, og at den 

afspejler os mennesker og vores tidsånd (Kampp 2002), samt jf. ovenstående, udvikler vores evne 

til empati. Det er derfor nødvendigt at foretage en diskussion af kriterierne for valg af indhold og 

undervisningsmetode i denne litteraturundervisning, og der er brug for en refleksion over de 

fagdidaktiske problemfelter der opstår i denne kontekst. I denne forbindelse kunne man fordelagtigt 

tage udgangspunkt i hvad netop den komplekse børnelitteratur har at byde på som kunstnerisk 

udformede kulturprodukter frem for, som ofte set, at tage udgangspunkt i kendt stof. Skandinavisk 

børnelitteratur præges af forfattere som har ambitioner om at skabe kunst i deres tekster (Kampp, 

2004b). Der eksperimenteres med indhold og form og ”den litterære kompleksitet viser sig bl.a. 

som genreblandinger, kompleks temporalitet, eksempelvis med brud på det enstrengede, 

kronologiske fremadskridende hændelsesforløb, skiftende person- og fortællerperspektiver, større 

udnyttelse af stilistiske virkemidler, intertekstualitet, udviskning af grænser mellem drøm og 

virkelighed, brug af surrealistiske og groteske former samt metafiktion” (Kampp, 2004a:2).     

 

Drengen der gik baglæns: Avanceret fortællestil  

Drengen der gik baglæns er en børneroman, skrevet af Bo hr. Hansen og Thomas Vinterberg. 

Romanen blev udgivet i 2012 og er en omdannelse af Thomas Vinterbergs prisvindende novellefilm 

Drengen der gik baglæns, fra 1994. Handlingen er den samme i film og bog og indeholder en 

gribende og livsbekræftende historie om drengen Andreas, der i en trafikulykke mister sin elskede 

storebror og derefter må lære at håndtere sin sorg. ”Man skal passe på, hvor man sætter fødderne. 

Hvis man træder på en streg, kan det hele gå i stykker. Hvis man træder på en streg mellem 

fliserne, så dør hele verden. Det mærkelige er, at den morgen havde jeg ikke trådt på nogen streg. 

Og så skete det alligevel. Ikke med hele verden. Men næsten.” ((Hansen 2012:11) 

Børneromanen er et fint skildret møde med døden i børnehøjde. Andreas beskriver smukt og 

rørende hvordan han mister sin storebror Mikkel, og hvordan denne oplevelse påvirker ham og hans 

forældre. I Andreas’ verden er det vigtigt at der hersker orden for at tingene går op, og det er vigtigt 

at man ikke træder på stregerne, for hvis man gør, går det galt. Bo hr. Hansen og Thomas 

Vinterbergs børneroman behandler emnet ”smerten ved at miste” utrolig fint. Forfatterne skildrer 

hvordan Andreas desperat prøver at reflektere og komme sig over Mikkels død med en særlig 

indsigt, empati og ikke mindst en enestående sans for at være til stede i barnets sorgproces og 
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smerte. Forældrenes manglende overskud til at tage sig af Andreas efter Mikkels død skriger til os 

læsere, og alle Andreas ritualer minder os om hvor desperate og ihærdige børn er på at finde en 

forklaring på det umulige og uforklarlige. Det er ubærligt at miste og dette fortælles fremragende i 

denne børneroman sideløbende med at der slutteligt tændes et lys for, at det er muligt, at vi hver 

især kan finde en vej igennem den lange og smertefulde sorgproces, der finder sted når vi oplever et 

tab. (sjovforborn.dk)    

Drengen der gik baglæns er et godt eksempel på nyere kompleks børnelitteratur der tør tage et tungt 

emne op og samtidig eksperimentere med en anderledes fortælleteknik.    

 

I denne børneroman ser vi bl.a. kompleksiteten vise sig i romanens hændelsesforløb og 

komposition. Kompositionen i romanen bærer præg af ind- og udgange af real og fantasiverdenen. 

Den kronologiske komposition, som kan opdeles i faserne; de glade dage, det nye liv og farvel til 

fortiden, bliver afbrudt af Andreas fantasiunivers, hvor han kommunikerer med Mikkel gennem en 

juice-brik. Denne juice-brik er en imaginær walkie-talkie som sender beskeder ud i verdensrummet 

til Mikkel. Grundet disse ind- og udgange opleves tidsaspektet også anderledes i denne roman. 

Drengen der gik baglæns lyder romanens titel, men hvilken betydning har den? Sommetider kan der 

være behov for at gå baglæns, ligesom der kan være behov for at gå forlæns. Man kan gå forlæns 

for at komme videre, fra et sted til et andet, men man kan faktisk også gå baglæns for at komme 

videre. Nogle gange må man nemlig skrue tiden tilbage for at få hold på en plagende fortid. 

Psykologer vil kalde det terapi. En terapi hvor man går i dialog med fortiden for at afslutte den. 

Man graver frygtelige oplevelser frem og forsøger at finde en meningsfuld forklaring der kan 

hjælpe med at transformere disse oplevelser til at være udholdelige - til at leve med.  

Andreas’ forældre føler sig magtesløse og forsøger at fortrænge tragedien. Andreas står derfor 

alene, uden nogen voksen autoritet at støtte sig til. Han må klare sig selv. I bearbejdelsen af sin 

sorg, skruer Andreas tiden tilbage og skaber et fantasiunivers, hvor han kan kommunikere med 

Mikkel. Andreas skaber en imaginær tidslomme som gør det muligt at få sagt ordentlig farvel. 

Andreas ser døden i øjnene i modsætning til sine forældre. En særlig styrke er, som ovenfor 

beskrevet, værkets specielle fortælleteknik, hvor det hermed er oplagt i undervisningen at arbejde 

med fortællestrategier. Den avancerede fortælleteknik der anvendes i Drengen der gik baglæns 

tilbyder i særlig grad læseren til empatisk indlevelse. Desuden er romanen velegnet til at have en 

litteratursamtale med eleverne om fx romanens tema. 

 

En måde hvorpå man kan tilrettelægge arbejdet med kompleks børnelitteratur som Drengen der gik 

baglæns er, at anvende læsestrategier og logbogskrivning.  

Læsestrategier som redskab 

I mange sammenhænge kan man beskrive læsestrategier og læringsstrategier som to sider af samme 

sag. Oftest støder man på begrebet læringsstrategier i pædagogisk litteratur. Det har altid været 

skolens opgave og ansvar at eleverne lærer at læse, men skolen har også ansvar for at gøre eleverne 

i stand til at benytte denne læsning til at lære. Læsning og læring er altså nært forbundet, og meget 
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af det der kan karakteriseres som god og strategisk læring, kan sættes i forbindelse med læsning 

(Roe 2010). ”Vi betragter læsestrategier som en specialiseret form for læringsstrategier, som 

eleverne anvender, når de skal lære noget fra en tekst. Overgangen mellem de to begreber er 

imidlertid relativt flydende og ikke absolut” (Anmarkrud 2011:24). Der findes mere end hundrede 

forskellige beskrevne strategier, læseren kan anvende til at skabe bedre forståelse og læring. I Gode 

læsestrategier til mellemtrinnet har man valgt at inddele strategierne i fire kategorier: 

Repetitionsstrategier, uddybningsstrategier, organisationsstrategier og overvågningsstrategier. Disse 

kategorier lægger sig op af de tidligere nævnte læringsstrategier i afsnittet om elevernes mulighed 

for ejerskab over egen læring, men er specialiseret i forhold til at lære noget fra en tekst. De 

forskellige læsestrategier er i varierende grad hensigtsmæssigt før, under og efter læsning af en tekst 

(Anmarkrud 2011). Når eleven skal tilegne sig en læsestrategi kræver det meget opmærksomhed. Jo 

mere erfaring og kompetence eleven oparbejder i anvendelsen af en læsestrategi, jo mere intuitivt 

vil eleven efterhånden kunne anvende strategien uden at koncentrere sig så meget om det. Eleven 

vil så at sige med tiden, kunne disponere sin tid i forhold til hvor og hvornår, det vil være 

hensigtsmæssigt at bruge strategien fremfor på selve udførelsen af den. For at der kan være tale om, 

at en læsestrategi er tilegnet, skal eleven kunne anvende den intuitivt og ubesværet, samtidig med at 

eleven, når det er nødvendigt, kan igangsætte og justere anvendelsen af egen strategi på en 

kontrolleret og bevidst måde (Anmarkrud 2011). En forudsætning for at eleverne kan anvende en 

læsestrategi, er at de har forskellige former for strategisk viden. Det giver lidt sig selv, men eleverne 

skal selvfølgelig kende en læsestrategi for at kunne anvende den. Læreren kan fx fortælle eleverne 

om forskellige typer, men vigtigst af alt for at lære hvordan en læsestrategi anvendes, skal den 

afprøves på forskellige typer tekster og opgaver. For at eleven kan skabe sig en viden om, hvornår 

en læsestrategi skal anvendes, skal eleven gennem mange erfaringer anvende den. Og for at blive en 

rigtig god læser, skal man have kendskab til og kunne anvende flere forskellige læsestrategier.  

I min praksis anvendte jeg de fire kategorier over strategier, fra Gode læsestrategier til 

mellemtrinnet, i arbejdet før, under og efter læsning af Drengen der gik baglæns.   

Inddragelse af logbog i litteraturundervisningen 

I arbejdet med den personlige logbog er det muligt at synliggøre arbejdsprocessen og de forskellige 

erkendeformer i litteraturundervisningen. Elevens personlige tanker, nedskrevet i et uformelt sprog, 

kan angive hvilket udbytte eleven selv synes han eller hun har af litteraturundervisningen. Man kan 

inddrage arbejdet med logbogen på mange måder, men ønsker man fx at logbogen skal være 

”privat”, kan eleverne opsummere deres læseudbytte til brug for kommunikation med 

klassekammerater. Denne metode kan hjælpe eleverne til at synliggøre deres litteraturudbytte, men 

samtidig også mere og mere bidrage til at bevidstgøre eleven om, hvad litteratur er. De skriftlige 

formuleringer i logbogen udvikler elevernes erkendelse. (Kampp 1998).  

I min praksis var elevernes logbøger private, men de anvendte dem netop i kommunikation med 

deres klassekammerater. Dette fandt særligt sted da eleverne midtvejs og slutteligt spillede 

feedbackspillet. 
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iPad som læringsplatform 

”Inden for hele uddannelsesområdet har der i længere tid været en støt stigende interesse for 

udvikling og anvendelse af digitale læringsressourcer til mobile platforme som smartphones og 

tablets” (Hansen 2013:2). Især interessen omkring de pædagogiske og didaktiske muligheder der 

ligger omkring de såkaldte apps, har været særligt for øje. Eksempler på sådanne apps er mange, 

men særligt er det former for præsentations- og kommunikationsværktøjer, billed- og 

videoredigeringsapplikationer og skrivestøtteværktøjer. Også mere indholdsbaserede 

læringsressourcer er kommet i fokus. Her kan bl.a. nævnes e-bogen, som ses som en naturlig afløser 

for den traditionelle lærebog. E-lærebøger åbner op for en ny scene af formidling af fagligt indhold 

og desuden for iscenesættelsen af læreprocesser. Der er mange fordele ved e-lærebøger: de er gode 

for miljøet, vejer næsten intet og kræver ikke særlig meget plads. Desuden kan de udstyres med en 

funktionalitet som trykte bøger ikke kan. De kan være multimodale og interaktive og de kan 

indeholde lyd, videoer osv. En ulempe kan være, at man ikke på samme måde har overblik over 

bogens størrelse, omfang og indhold, og derudover er e-bøger i iBooks-formatet bundet til iPad’en 

og kan på nuværende tidspunkt ikke afvikles på andre platforme. Den mobile platform kan dog 

endvidere bidrage til: ”at åbne nye læringsrum og situerede læringssituationer, som ikke er 

begrænset af det traditionelle klasserum” (Hansen 2013:11). Derudover kan teknologiens 

funktionalitet muliggøre at elevernes bearbejdning kan interagere med det faglige stof på forskellig 

vis. Her tænkes på, at forskellige sanser kan tages i brug.       

Ved brug af iPads i undervisningen kan flere medier kombineres på en gang fx internet, lyd, billede 

og tekst. Undervisningen bliver dermed langt mere fleksibel, og man tilgodeser på den måde også i 

højere grad elevernes forskellige måder at lære på. I en sådan undervisning ændres min rolle som 

lærer i højere grad til at være vejlederen frem for formidleren, hvor min opgave bliver at hjælpe 

eleverne med at finde de rette strategier. Ligeledes øges selvstændigheden i arbejdet med iPads i 

kraft af at de forskellige muligheder stilles til rådighed for eleverne. Jette Vibeche Madsen, 

børnehaveklasseleder og AKT - vejleder på Vestre Skole i Odense beskriver implementering af 

iPads i undervisningen således: ”IPad’en hentes ind i skolens virkelighed, ikke som et 

parallelunivers med andet formål end skolens, men den bidrager til at bringe elevernes virkelighed 

ind i hverdagen. De elsker det. Det minder dem om et univers, de forbinder med noget sjovt, og de 

får selv lyst til at slå ting op, skrive og læse” (Madsen 2013:24). Vi er endvidere i dag blevet mere 

bevidste om, hvor vigtigt det er, at eleverne selv er aktive og ikke mindst producerende i 

læreprocessen, for at mest mulig læring finder sted (laeringsteknologi.dk 2013) 

Praksis 

Dataindsamlingsmetode 
Mine primære data fra min praksis er af kvalitativ karakter. Dette gælder både mine observationer 

af videooptagelser af feedbackspil og af mine interviews. 
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Med videooptagelser kan der fokuseres på forhold der kan være svære at gengive alene på basis af 

hukommelsen. I min indsamling af data, fra hvor eleverne spiller feedbackspillet, har jeg valgt at 

udplukke citater fra mine videooptagelser. Disse citater er nøje udvalgt i ønsket om at demonstrere 

elevernes anvendelse af deres klassekammeraters feedback og feedforward i deres arbejde med 

læselog og egne udarbejdede e-bøger. Da feedbackspillet indeholder bestemte spørgsmål fik 

observationen en klar struktur og et tydeligt fokus (Andersen 2004).  

 

I min indsamling af data omkring elevernes arbejde med læringsloggen valgte jeg at interviewe to 

udvalgte fokuselever. En pige og en dreng på samme niveau set i forhold til køn og vurderet til det 

højeste i denne 5. klasse. Niveauet fastlagde jeg i samarbejde med min praktiklærer. Grundet 

tidsmangel var det ikke muligt at interviewe flere, og jeg valgte netop disse elever som 

udgangspunkt, for at få det bedst mulige datamateriale at arbejde med, og på baggrund af at de 

stærke elever formentlig bedst kan relateres til selvreguleret læring (Pedersen 2012). Havde jeg haft 

mere tid, havde det højst sandsynligt været mere fordelagtigt at udvælge elever på flere forskellige 

faglige niveauer, for at jeg på den baggrund, bedre ville kunne danne mig et helheds indtryk af 

inddragelsen af læringsloggen og tydelige mål i undervisningen, samt opnå et bredere perspektiv i 

mine interviews. 

De to interviews blev foretaget i et mødelokale under en dansktime. Eleverne blev interviewet 

enkeltvis. Interviewet bestod af to dele: En samtale omkring elevernes arbejde med læringsloggen, 

herunder en afklaring af elevernes forståelse og anvendelse af læringslog og mål som begreber, 

samt udfyldning af vurderingsskemaet ”To stjerner og et ønske”. Jeg valgte at mine interviews 

skulle være semistrukturerede, kvalitative interviews for at få en bedre mulighed for at forstå 

elevernes egne perspektiver på arbejdet med læringsloggen ud fra deres egen livsverden. Jeg havde 

tilrettelagt mine spørgsmål således, at der først ville være nogle indledende spørgsmål, 

efterfølgende nogle opfølgende og til sidst nogle sonderende spørgsmål. Interviewene var desuden 

præget af en åbenhed, hvad angår forandringer i rækkefølgen og formuleringerne i spørgsmålene, 

da ønsket var at forfølge elevernes individuelle, specifikke svar (Kvale 2009). Spørgsmålene 

omkring elevernes udfyldning af vurderingsskemaet var struktureret, da spørgsmålene er bundet til 

skemaets form og indhold.  

Ligesom med feedbackspillet optog jeg også interviewene, da jeg ikke ønskede at forstyrre min 

samtale med eleverne med notatskrivning. En svaghed i min dataindsamling kan være, at elevernes 

svar, både under feedbackspillet og i mine interviews, kan være påvirket af deres relation til mig 

som praktiklærer. Elevernes refleksion kan bremses af, at vi ikke kender hinanden bedre og at 

tillidsbåndet dermed ikke helt er på plads. Derudover kan eleverne også have svært ved at forholde 

sig kritisk til min undervisning, nu det er mig de sidder og skal svare overfor. Ligeledes kan en 

svaghed også være at få citeret optagelserne tilpas udførligt, således læsere, der ikke har oplevet den 

emotionelle tone i samspillet og den kropslige tilstedeværelse i interviewsituationen, kan forstå, det 

der er blevet sagt (Kvale 2009). 
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En styrke ved mine data er, at jeg får adgang til mine elevers dagligverden, og jeg kan på baggrund 

af dette skabe mig en særlig forståelse af deres daglige livsverden, som jeg kan inddrage i videre 

planlægning af min undervisning.  

En kort redegørelse af empiri 

Eleverne har i praktikforløbet arbejdet med børneromanen Drengen der gik baglæns. I dette 

arbejde, under forløbet, har det primære fokus lagt i arbejdet med læse- og fortællestrategier. Jeg 

havde valgt at eleverne, som en grundlæggende ramme for forløbet, skulle arbejde med 

læsestrategier før, under og efter læsning, da denne strategi ville fungere godt i samarbejde med 

feedbackforløbet i undervisningen. Eleverne arbejdede i forløbet i teams bestående af to personer. I 

arbejdet under læsningen fyldte læse- og læringslog meget, da det kunne bruges som udgangspunkt 

for den mundtlige interaktion teamsene imellem. Læringsloggen blev brugt i arbejdet med 

målsætning og selvvurdering, hvorimod læseloggen blev anvendt under elevernes læsning til at 

støtte fortælle- og læsestrategier, samt kvalificere formidlingsskrivningen. I arbejdet med logbogen 

på denne måde, blev der skabt dialog mellem eleven og andre – og mellem eleven og teksten. 

Eleven fik dermed mulighed for at udvikle sin evne til at sortere, reflektere og gå i dialog med 

teksten, sig selv og med andre (Dysthe 1997). 

I forbindelse med min dataindsamling i min praktikperiode har jeg bl.a. anvendt iPads. Jeg har i 

arbejdet med børneromanen, Drengen der gik baglæns, arbejdet med iPads som en form for 

læringsplatform. IPads som læringsplatform skal forstås som en platform, hvor de konkrete mål 

(differentierede læringsmål) for undervisningen står tydelige og er til rådighed for eleverne igennem 

hele forløbet. Endvidere har denne platform været behjælpelig i arbejdet med den målrettet 

feedback, da det blev mere overskueligt for eleverne hvilke mål der var opstillet, hvilke mål de 

havde nået og hvilke mål de efterfølgende skulle arbejde videre med. I arbejdet med hvorledes 

iPads blev en læringsplatform har jeg udarbejdet en undervisnings-e-bog, som eleverne arbejdede 

ud fra. Desuden har eleverne selv udarbejdet deres egne e-bøger i arbejdet med Drengen der gik 

baglæns.   

Mit mål omkring at arbejde med iPads på denne måde, var at eleverne blev en form for ”didaktiske 

designere” eller ”meddidaktikere” i undervisningen (Asmussen 2014:107). Inden for 

uddannelsesforskningen er begrebet ”didaktisk design” et nyere begreb og betyder: ”formgivning af 

undervisnings- og læreprocesser, med henblik på at eleverne får mulighed for at tilegne sig viden 

og færdigheder” (folkeskolen.dk 2011). Forskningsprogramleder Karsten Gynther forklarer, at der i 

vores videnssamfund i dag findes to didaktiske designere med hver sin rolle, nemlig læreren og 

eleven. Eleverne er blevet mere selvstændige, og adgangen til diverse medier giver eleverne adgang 

til nye former for viden. Lærerens opgave bliver dermed at tilrettelægge et didaktisk design som kan 

støtte og vejlede elevernes didaktiske design (folkeskolen.dk 2011). Jeg tilrettelagde derfor 

undervisningsforløbet på en sådan måde, at eleverne i grupper af to i større udstrækning selv valgte 

indhold, arbejdsformer og i særlig grad udtryksformer, således de havde mulighed for at 

argumentere og reflektere over deres egen læreproces, og på den måde selv blev inddraget i at 
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udvikle effektive læringsstrategier i forløbet (laeringsteknologi.dk 2012). Det danskfaglige fokus 

fungerede dermed, alt i alt, bl.a. godt i sammenhæng med mål og feedback i forhold til at øge 

elevernes læringsmuligheder via strategibrug (Hattie 2013). 

Lærer: ”Hvad er god undervisning for dig?” 

Elev: ”Når at jeg/andre elever kan bestemme lidt, fx nu hvor vi har arbejdet med  

                                 iPads bestemte vi selv hvordan layoutet er” 

Undervisnings-e-bog 

Undervisnings-e-bogen er et digitalt undervisningsmateriale og udarbejdet igennem app’en 

bookcreator. Book Creator er en app til iPad og med denne app kan du producere e-bøger, som 

efterfølgende med stor fordel kan hentes og læses i iBooks. App’en kan udover tekst håndtere 

billeder, lyd og video. Eleverne hentede fra start i hver lektion e-bogen med nye sider ned på deres 

iPad og arbejdede ud fra den, timen igennem. De forskellige ikoner i e-bogen hjalp eleverne til 

hvornår de skulle hvad i lektionen (se bilag 2a eller bilag 5). Arbejdet i undervisnings-e-bogen var 

desuden opdelt i afsnit som før, under og efter læsning af børneromanen.  

 

Lærer: ”Hvordan ved du hvad du skal lære i undervisningen? Hvordan fortælles det? 

Elev: ”Fra e-bogen. Det er nemt … simpel måde at få undervisning” 

 

Feedbackspil 

Feedbackspillet er et evalueringsspil, der er udarbejdet i arbejdet med Drengen der gik baglæns. 

Spillet består af en spilleplade, spillebrikker og kort med spørgsmål. Hvert team har hver deres bane 

på pladen, som går fra ”stjernen start” til ”stjernen mål”. Antal felter fra start til mål er illustreret 

med fødder og passer med antal spørgsmål. Spørgsmålene går på elevernes arbejde med deres e- og 

logbøger. Eksempler på spørgsmål er fx: ”Er der arbejdet koncentreret i læseloggen? - Er der 

skrevet ned til de forskellige kapitler?” og ”Kan I nævne nogle fortælle- og læsestrategier der er 

brugt i læseloggen og e-bogen?” (For at se alle spørgsmål, se bilag 2c). Man spiller spillet hold mod 

hold, hvor et hold består af to personer
5
. Feedbackspillet indeholder både komponenterne feedback 

og feed forward som gives i forhold til elevernes arbejde med både læselog og egne udarbejdede e-

bøger. Eleverne starter med at kigge hinandens e- og logbøger igennem og herefter skiftes de til at 

trække et spørgsmål og svare. Hvert hold har en farve og et sæt af kort med spørgsmål. Holdenes 

spørgsmål er de samme, men kommer i forskellig rækkefølge, for at eleverne ikke føler de skal 

sidde og gentage hinanden. Hvert kort er tildelt med et nummer, således det er tydeligt i hvilken 

rækkefølge eleverne skal trække kortene. Desuden er rækkefølgen også bestemt på forhånd, da det 

er ønsket, at eleverne først giver hinanden feedback og efterfølgende feed forward. Når eleverne 

(begge hold) har svaret på alle spørgsmål og er nået i mål, er spillet slut. Nedenfor er indsat billeder 

af spillet og af hvor eleverne spiller det i undervisningen. 

                                                 
5
 Spillet er her beskrevet som det blev anvendt i egen praksis, men kan modelleres til en hvilken som helst 

undervisningssituation.  
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Analyse 

1. Kvaliteten af elev-elev feedback 
Som jeg tidligere beskrev i mit afsnit om indsamling af empiri, er mine data fra anvendelsen af 

feedbackspillet citatudpluk, der skal belyse elevernes udbytte af spillet. Nedenfor ses et skema, 

hvori udvalgte citater fra optagelser af eleverne er udplukket og opstillet. Disse citater stammer fra 

optagelser af de samme to grupper der spiller mod hinanden over to gange - midtvejs og slutteligt i 

forløbet. Citaterne er udvalgt på baggrund af, at det er ønsket, at vise at eleverne anvender deres 

klassekammeraters feedback og feedforward i deres arbejde med læselog og e-bøger.  

 

Første omgang af feedbackspil 

Feedback og feedforward til gr. 1 af gr. 2 

Anden omgang af feedbackspil 

Feedback og feedforward til gr. 1 af gr. 2 

Logbog Logbog 

”Det er lidt svært at finde rundt i jeres læselog. 

Man ved ikke hvor de forskellige ting I har 

skrevet, hører til.” 

”Nu har I skrevet kapitler på. Nu er det meget 

nemmere at finde rundt i.” 

E-bog E-bog 

”Lidt bedre overskrifter..” 

”… hvis man sætter farver på kan man måske 

bedre se hvad der er overskrifter..” 

”Måske lidt større overskrifter, så de ikke har 

samme størrelse som det andet tekst.” 

”Lidt flere farver ind i e-bogen, så det ikke ser 

så kedeligt ud..” 

”Fyld de tomme sider ud med billeder eller 

mere tekst.” 

”I mangler at lave nogle opgaver.” 

”Der er tydelige overskrifter nu – de står større 

end det andet skrift.” 

”Der er mange farver nu.” ”Den er flottere at 

kigge i.”  

”Billederne er gode.” 

”I har indhentet de opgaver I mangler – det er 

sejt.” 

”Skrive måske lidt mere tekst - I kunne godt 

forklare lidt mere.”  
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Første omgang af feedbackspil 

Feedback og feedforward til gr. 2 af gr. 1 

Anden omgang af feedbackspil 

Feedback og feedforward til gr. 2 af gr. 1 

Logbog Logbog 

”I har ikke skrevet ned til alle kapitler.” 

”Nogen steder har I bare skrevet ja eller nej – 

der kunne I godt skrive lidt mere.” 

”Der er længere svar i logbogen nu.” 

”Der er også skrevet ned til næsten alle 

kapitler.” 

E-bog E-bog 

”Ens overskrifter..” 

”Fyld tomme pladser ud..” 

”Behold skrift og farver” 

”Billedet af uret er ret godt fordi det beskriver 

at I skriver noget om tiden”  

”Fortsæt med det I gør” 

”I har lavet overskrifterne ens nu – det er 

godt.” 

”Næsten alle de tomme pladser er væk nu..” 

”I har mange gode og seje billeder, men I kunne 

stadig godt sætte lidt flere billeder ind der 

passer til teksten” 

 

Ud fra ovenstående data kan jeg konkludere at eleverne har haft et positivt udbytte af spillet, og at 

kløften mellem hvor eleverne ”var”, og hvor det var ”meningen” eleven skulle være, er reduceret. 

Citaterne viser at der er fremgang i elevernes arbejde ved brug af elev-elev feedback. Spillets 

spørgsmål har tjent flere formål i elevernes feedback til hinanden. De har givet hinanden vink, 

stikord og idéer omkring deres arbejde og dermed hjulpet hinanden til at fokusere endnu mere på 

opgaven og deres indbyrdes resultat. Et eksempel på dette, udtaget fra ovenstående skema, er bl.a.: 

”Det er lidt svært at finde rundt i jeres læselog. Man ved ikke hvor de forskellige ting I har skrevet, 

hører til.”. Resultatet af dette vink giver den efterfølgende gang, hvor spillet spilles igen, denne 

kommentar til gruppen: ”Nu har I skrevet kapitler på. Nu er det meget nemmere at finde rundt i.”. 

Ligeledes afspejler ovenstående data også, at eleverne har givet hinanden feedback ved at engagere 

sig i hinandens arbejde og bekræfte både det gode arbejde, men også manglerne. Eksempler på dette 

er fx, igen udtaget fra ovenstående skema: ”Billedet af uret er ret godt fordi det beskriver at I 

skriver noget om tiden” og ”Nogen steder har I bare skrevet ja eller nej – der kunne I godt skrive 

lidt mere.” Feedbackspillet har altså hjulpet eleverne med at besvare spørgsmålene: ”Hvordan 

klarer vi os?” (Hvilke fremskridt er der tale om i forhold til målene?) og ”Hvor skal vi hen herfra?” 

(Hvilke aktiviteter må vi iværksætte for at gøre fremskridt). Desuden er det også tydeligt, at 

eleverne forstår at give hinanden konstruktive tilbagemeldinger, og at de i spilprocessen blev bedre 

til at arbejde sammen og skabe et fælles vurderingssprog.  

Dataene viser dog også, at elevernes feedback og feed forward er gået meget på layoutet i både 

læselog og e-bog. Dette kan skyldes to ting: Enten er eleverne så sikre på det ”faglige arbejde”, 

hvor fokus primært har været fortælle- og læsestrategier, at de ikke mener, at det kan blive meget 

bedre. Eller så er de omvendt så usikre på det alle sammen, at det er svært at give hinanden 

feedback og feed forward på det. Som nævnt tidligere går et af spørgsmålene i feedbackspillet bl.a. 

på at eleverne skal nævne anvendte fortælle- og læsestrategier, men dette afspejler dataene intet om. 

Det gør de ikke, fordi eleverne ikke yderligere kommenterede dette spørgsmål eller gav hinanden 
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feedback eller feed forward på det, og det var mig derfor ikke muligt at dokumentere i skemaet 

ovenfor. Dog er dette et væsentligt punkt og jeg fandt det nødvendigt at kigge mine optagelser 

igennem igen. Ved nærmere behandling afslørede optagelserne at eleverne faktisk var meget usikre 

på, hvad det nu var for nogle strategier. Først da de blev ledt lidt på vej og opdagede at næsten alle 

målene i e-bogen omhandlede fortællestrategier, kunne de nævne dem i flæng. Og på samme måde 

med arbejdet med læsestrategier. Da eleverne fik opridset et eksempel på en læsestrategi, gik det 

også meget bedre med at svare på hvilke de så havde anvendt. Eleverne vidste altså godt hvad 

strategierne var, men de havde bare ikke forstået, at det var strategier, og at de forskellige begreber 

altså fælles hørte under en strategi.         

2. Tydelige læringsmål 
Et af mine største ønsker med min praktik på fjerde år var at arbejde med tydelige læringsmål, da 

jeg gang på gang er blevet mødt med spørgsmål som: ”Hvorfor skal vi arbejde med det?” og ”Øhm, 

hvad var det nu vi lavede sidste gang”. Det var derfor vigtigt for mig, at der til hver 

undervisningsgang var et tydeligt mål, men ikke bare at målet var tydeligt i sig selv, men også at det 

stod tydeligt for dem. Eleverne skulle kunne se målet tæt på, hele lektionen igennem. Jeg valgte 

derfor at udarbejde min egen undervisnings-e-bog. Dette gjorde jeg både af den grund, at der ikke 

fandtes noget undervisningsmateriale til så ny en bog (2012), men også fordi at jeg så visuelt, i 

denne bog, kunne gøre målet tydeligt og tilgængeligt for eleverne, hele tiden. Eleverne ville i par 

have hver deres iPad, hvor de til hver ny lektion kunne hente e-bogen med nye sider ned, og have 

den lige foran sig. Da alderstrinnet var mellemtrinnet var det vigtigt for mig at målene også i en 

eller anden form blev ”pædagogisk illustreret”, forstået på den måde at det var vigtigt for mig, at 

eleverne forstod at målet ikke var tilfældigt udvalgt, men at det faktisk netop var nøje udvalgt og 

indgik i et længere forløb. På baggrund af dette valgte jeg derfor at illustrere målene som 

puslespilsbrikker, som ved endt forløb kunne samles til et stort puslespil (se bilag 1b). Som tidligere 

nævnt i opgaven arbejdede eleverne med målene ved brug af en læringslog, hvor de fra hver times 

start noterede målet og ved endt time noterede kommentarer dertil. Udgangspunktet for interviewet 

var elevernes arbejde med læringsloggen og vurderingsskemaet ”To stjerner og et ønske”. Nedenfor 

ses mine data fra dette arbejde: citatudpluk fra interviewene (L står for lærer, PE for pigeelev og DE 

for drengeelev):     

 

- L: ”Kan du huske nogle af målene fra forløbet?” 

- PE: ”Jaa.. Fx at tænke over en titels betydning for en tekst.. Også at arbejde med  

                  personer. Jeg kan faktisk huske de fleste af dem fordi jeg har skrevet dem ned”  

- L: ”Har du tænkt over hvorfor I har skrevet målene ned? Hvad har været godt ved  

               det?” 

- PE: ”Når man har skulle skrive det ned, så har man ligesom tænkt mere over det og   

                 om vi har lært det. Så man ikke bare glemmer det” 

- L: To stjerner og et ønske: ”Hvad var du tilfreds med? 

- PE: ”1) At jeg har nået målene, 2) At jeg har fået skrevet målene ned” 
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- L: ” Hvad kunne ønsket være til videre arbejde?” 

- PE: ”Nogen gange så har jeg bare skrevet ja til om jeg har nået målet. Der kunne jeg  

                  måske godt blive bedre til at skrive hvorfor.” 

- L: ”Hvad kan du konkludere omkring arbejdet med læringsloggen?” 

- PE: ”Når man skriver det ned, husker man det bedre.. Og man tænker også mere over  

                  det” 

- L: ”Hvis du en anden gang skulle arbejde med læringsloggen, ville du så synes at det  

               var svært?” 

- PE: ”Sådan lidt midtimellem…¨  

- L: ”Synes du at du har fået noget ud af at skrive ned i læringsloggen?” 

- PE: ”Jeg synes det har været fint nok.. Sådan når man kigger ned, så kan man se man  

                 har lært noget. Man har tænkt lidt mere over tingene” 

 

- L: ”Hvad synes du om at arbejde med læringsloggen?” 

- DE: ”Jeg synes det har været sjovt..”  

- L: ”Hvad er det du synes der har været sjovt ved det?” 

- DE: ”Man har skulle skrive mål ned, og så se om man har nået det..” 

- L: ”Hvad har det hjulpet dig til?” 

- DE: ”Det har gjort mig bedre til at forklare ting - fx de ting jeg har arbejdet med..” 

- L: To stjerner og et ønske: ”Hvad var du tilfreds med?” 

- DE: ”1) Lære at arbejde med personer, 2)Tanker og følelser” 

- L: ”Hvad kunne ønsket være til videre arbejde?” 

- DE: ”At jeg er bedre til at skrive lidt mere i mine svar til målene i stedet for bare  

                  at skrive et ja eller nej til om jeg har nået dem.”  

- L: ”Har det været spild af tid at skulle arbejde med læringsloggen?” 

- DE: ”Nej, jeg har lært en helt masse ved det. At gå i dybden.. Lært med synsvinklen..  

                 Se hvem der fortæller. At han viser os rundt i bogen osv.” 

- L: ”Har det hjulpet, at du hele tiden har kunne se målet i e-bogen? Har det hjulpet til  

               at gøre arbejdet nemmere med romanen?” 

- DE: ”Ja for så kan man se hvad man skal arbejde med i dag. Og jeg kan bedre  

                   forberede mig på det og på hvad jeg skal gøre. Og på en måde husker man det  

                  også bedre bagefter. Jeg har bare haft det sådan at jeg altid gerne vil gøre det,   

                  fordi det har været sjovt”.  

 

Ud fra ovenstående data, må jeg konkludere at ”mit mål” med at gøre målene tydelig for eleverne er 

nået. Begge elever konkluderer følgende, udtaget fra ovenstående citater: ”Jeg synes det har været 

fint nok.. Sådan når man kigger ned, så kan man se man har lært noget. Man har tænkt lidt mere 

over tingene” og ”Ja for så kan man se hvad man skal arbejde med i dag. Og jeg kan bedre 

forberede mig på det og på hvad jeg skal gøre. Og på en måde husker man det også bedre 

bagefter”. Jeg må dog også konkludere, ud fra mine data, at eleverne har været usikre på hvorledes 
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de har opnået målene. I mange tilfælde skriver de ja til de er nået, men de har svært ved at 

formulere hvorfor. Kriterierne for målopfyldelsen har altså ikke været tydelige nok i forløbet, og det 

har ikke stået hundrede procent klart for eleverne, hvilken præstation de skulle levere eller på 

hvilket niveau. Elevernes selvvurdering i anvendelsen af vurderingsskemaet ”To stjerner og et 

ønske” har i dette forløb bidraget til, at eleverne har reflekteret over egne kompetencer og 

færdigheder, men da kriterierne for målopfyldelse har stået eleverne uklart, har de haft svært ved at 

sammenligne disse med deres produkt (udbytte). Eleverne havde forholdsvis nemt ved at udfylde 

vurderingsskemaet og svare på, hvad de havde været tilfreds med, og hvad de gerne ville blive 

bedre til. Jeg er ikke sikker på, at dette ville have været en nem opgave, hvis ikke de havde arbejdet 

med læringsloggen og dermed været så bekendt med undervisningens mål.  

3. Samarbejde med projektskole 
I mit samarbejde med Stolpedalsskolen, som projektskole, har jeg arbejdet sammen med to lærere, 

Kathrine Bach Pedersen og Lykkemai Christensen, fra 3. klasse årgang. Samarbejdet med disse to 

lærere har været med udgangspunkt i mine praksiserfaringer med synlige læringsmål i form af 

puslespilsbrikker i min undervisnings-e-bog og evalueringsform i form af mit feedbackspil.   

Kathrine og Lykkemai valgte, at arbejde med synlig læring og evaluering i forbindelse med et 

skriveforløb på tværs af årgangen og med inspiration fra min praksis, fik eleverne målene udformet 

som enkelte puslespilsbrikker, som til sidst blev lagt sammen til et puslespil. Deres forløb strakte 

sig over 10 uger med 2 sammenhængende, ugentlige lektioner, hvori der foruden 3 dansklærere 

også deltog 2 skolepædagoger. På tværs af klasserne lavede de 5 hold opdelt efter niveau. Denne 

niveaudeling gør sig synlig i målene for forløbet og der er derfor udarbejdet to forskellige slags 

puslespil med mål. Ligeledes benyttede Kathrine og Lykkemai min spilleplade som 

evalueringsværktøj, men udarbejde selv feedbackspørgsmål til pladen ud fra det emne deres elever 

havde været igennem. Nedenfor ses et par billeder fra deres forløb, hvor spillepladen og ideen om 

synlige mål i form af puslespilsbrikker, anvendes. 

 

   
 

 

Jeg har løbende haft kontakt med Kathrine og Lykkemai, både i vores fællesmøder omkring 

projektet som helhed, men vi har også, alene os tre, holdt møder. Desuden har vi mailet sammen og 
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jeg har slutteligt i deres forløb været ude at observere og filme anvendelsen af spillet i deres 

undervisningsforløb. Jeg vil kort nedenfor opridse mine oplevelser derfra. 

Eleverne på Stolpedalsskolen var generelt meget engagerede og ivrige omkring spillet. De var gode 

til at hjælpe hinanden med at svare, men også gode til at give hinanden tid til at svare. Elevernes 

svar illustrerer at de har lært nogle nye danskfaglige begreber, fx handlehaj, hvad stedord og 

bindeord er osv. Elevernes udtalelse om spillet var, at det var sjovt, at de havde lært nye ting, og at 

de gerne ville spille igen. Foruden dette beskrev en gruppe elever, at de synes spillet hjalp dem til at 

genopfriske, hvad de havde lært de sidste uger med skriveforløbet. 

Da Kathrine og Lykkemai ikke anvendte mine lærings- og undervisningsredskaber på helt samme 

måde som jeg gjorde, har jeg valgt i min analyse at sætte fokus på et citat, fra en videooptagelse af, 

hvor Kathrine kommenterer sin oplevelse af spillet i undervisningen:  

 

Kathrine: ”Det gør mig faktisk alligevel lidt glad når jeg ser at I spiller det her spil, for så  

                 kan jeg jo høre at I har lært rigtig mange ting. For det sidder jo på rygraden..  

                 Når spørgsmålene kommer, så kunne I svare lynhurtigt. Så for mig så virker det   

                 jo som om at vi har nået et mål og I har lært rigtig mange ting.” 

 

Jeg kan ud fra dette ikke konkludere meget, men jeg kan dog alligevel se effekten af at anvende 

kammeratvurdering fra en lærers synsvinkel. Kathrine giver i dette citat udtryk for, at hun under 

spillet, som ledes af eleverne selv, har haft mulighed for at observere og reflektere over de processer 

der opstår når eleverne taler sammen og optræder som aktive medspillere. På baggrund af dette er 

hendes observation, at eleverne har lært rigtig meget, og at hun føler at de har nået det mål hende og 

Lykkemai i fællesskab har opstillet for forløbet. (Se bilag 4 for udtalelse af Kathrine og Lykkemai 

om vores samarbejde i projektet). 

Vurdering og diskussion af praksis 

Hvorfor anvende et feedbackspil i undervisningen? 

Feedbackspillet rammesætter feedbacksituationen på en mere synlig måde end, hvis eleverne blot 

skulle tale ”frit” om arbejdet med børneromanen. Desuden fungerer spillepladen som et visuelt 

hjælpemiddel for eleverne til at holde overblik over forløbet som helhed, og bidrager endvidere til 

at sikre at eleverne kommer igennem de forskellige delelementer. Her tænkes både i forhold til de 

forskellige delelementer i det danskfaglige forløb (fortælle- og læsestrategier, koncentreret arbejde i 

logbogen osv.), men også i forløbet med feedback (feedback og feed forward). 

Foruden dette kan feedbackspillet også bidrage til at elevernes evne til at reflektere og videndele 

bliver forbedret. Det kan det i det omfang, at eleverne får trænet deres tænke-tale-strukturer. Når 

eleverne kommunikerer viden med hinanden, bliver de en læringsressource for hinanden. Det er 

vigtigt at eleverne taler sammen med deres viden og om deres viden for dermed bedre at forstå den 

og bruge den, altså handle (Andreassen 2013).     
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Mine data fra praksis viser, at eleverne har anvendt fortælle- og læsestrategier i deres arbejde med 

Drengen der gik baglæns, men de har ikke alle forstået, at det faktisk er strategier og netop fortælle- 

og læsestrategier de har anvendt. Idet vejen mod at nå de opstillede mål ikke har været helt tydelig 

for eleverne, har eleverne ikke kunne investere den rette energi, strategi eller tænkning. Og omvendt 

idet strategierne ikke har været tydelige for eleverne, har det været svært at tage disse i brug i 

opnåelsen af målet. En af de få ulemper der er ved at have praktikforløb i sin studietid, er at man 

ikke kender de elever man sidder og planlægger undervisningsforløb til. Man har selvfølgelig 

løbende kontakt til tilknyttede praktiklærere op til forløbet, men det er bare ikke altid, at det er med 

til at give et præcis indblik i hvilke forudsætninger og potentialer der møder en ude i praktikken. Jeg 

tog en chance, da jeg besluttede mig for at eleverne i 5. klasse skulle arbejde med fortælle- og 

læsestrategier i syv uger omkring børneromanen Drengen der gik baglæns. Som beskrevet tidligere, 

i afsnittet om læsestrategier som redskab, er det en krævende opgave at arbejde med læsestrategier i 

undervisningen. Både elever og lærere skal have et solidt kendskab til anvendelsen af dem for 

hensigtsmæssigt at kunne inddrage dem korrekt. Inden min praktik havde jeg selvfølgelig gjort mit 

forarbejde i at sætte mig grundigt ind i arbejdet med læsestrategier og nøje planlagt, hvor og 

hvornår i arbejdet med børneromanen det ville være fordelagtigt at arbejde med hvilke kategorier og 

typer af strategier. Når jeg nu står på den anden side af min praktik og har gennemarbejdet mine 

data, er jeg ikke tvivl om hvor vejen brød. Det gjorde den i min manglende vejledning løbende. Jeg 

havde i mine syv uger for mange ting i spil til, at jeg havde tid til at investere kyndig vejledning 

undervejs. Undervejs i forløbet præsenterede jeg selvfølgelig eleverne for de forskellige strategier, 

men efterfølgende blev de overladt til sig selv. Det var klart og tydeligt hvad målene var for 

lektionerne, som gik på elevernes arbejde med fortællestrategier. Opgaverne til forløbet var nøje 

tilrettelagt med inddragelse af læsestrategier. Eleverne arbejdede derudad efter målene, blev 

bekendte med at arbejde med personerne i romanen, med tid osv., de lavede rammenotat, 

begrebskort og visualiserede tekstens indhold med tegninger osv. Men eleverne var ikke klar over at 

de anvendte fortælle- og læsestrategier, da de tydeligvis ikke havde tilegnet sig strategierne endnu, 

og min vejledning tydeligvis ikke havde været tilstrækkelig nok. Alt i alt kan jeg dermed ud fra 

mine data konkludere, at eleverne fik et udbytte af spillet, og at de reducerede kløften. Det kan blot 

diskuteres om man synes udbyttet var stort nok og om kløften blev reduceret nok. Og ville dataene 

have set anderledes ud, hvis eleverne blot havde vidst at, at arbejde med fx personer og tid er 

fortællestrategier og at rammenotat og at skrive centrale sætninger ned fra teksten er eksempler på 

læsestrategier? 

 

Min deltagelse af udviklingsprojektet Praksisnær innovation og feedback har givet mig mulighed 

for at afprøve mine udarbejdede lærings- og undervisningsredskaber på flere elever. Anvendelsen 

har ikke været identisk med min egen praksis, hvilket har betydet at det ikke har været muligt at 

benytte samarbejdet til at udvide min indsamling af empiri. I stedet har jeg fået lov at opleve 

hvordan mine lærings- og undervisningsredskaber virker i en anden kontekst, og at det faktisk er 

muligt at modellere til brug i andre undervisningssammenhænge. Derudover var det også en anden 
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oplevelse at observere andre lærere anvende materialet og se og høre deres udbytte af det (jf. 

Kathrines citat).  

Metodekritik 
Mine undersøgelser i denne opgave har uden tvivl haft relevans for opgaven og de har ligeledes 

været troværdige, men troværdige i det omfang det har været muligt. Kvaliteten af mine 

undersøgelser bærer præg af, at mit empiriske materiale er lille. Jeg har både i min indsamling af 

data omkring feedbackspillet og læringsloggen beskæftiget mig med få elever. Grundet dette kan 

man dermed diskutere resultaternes troværdighed. Mine interviewresultater kan på ingen måde 

generaliseres, da der er for få interviewpersoner, hvilket også gælder data fra feedbackspillet.  

Ligeledes kan man diskutere om interview i bund og grund er en gyldig metode, da den afhænger af 

subjektive indtryk og dermed er personafhængig. Kvaliteten af et interview afhænger af både 

interviewer og informant og validering bliver dermed et spørgsmål om interviewerens evne til at 

kontrollere, problematisere og ikke mindst fortolke resultaterne teoretisk. Reliabiliteten ville kunne 

forbedres ved bl.a. at øge antallet af informanter, men det ville stadig ikke være muligt at 

generalisere noget ud fra deres svar, nærmere ud fra deres erfaringer og udbytte. Mine data viser 

dermed noget om disse udvalgte elevers erfaringer og udbytte, som jeg i denne opgave vælger at 

konkludere ud fra.   

Konklusion 

Fra start i denne opgave spurgte jeg, i min problemstilling, hvordan man med målrettet feedback og 

tydelige læringsmål kan kvalificere elevernes kompetencer i fortælle- og læsestrategier i arbejdet 

med kompleks børnelitteratur, i danskundervisningen på mellemtrinnet. 

Jeg har igennem denne opgave undersøgt dette med fokus på min praksis og med særligt fokus på 

inddragelse af mine egne udarbejdede lærings- og undervisningsredskaber. Denne tilgang til 

opgaven faldt mig meget naturlig grundet min deltagelse i udviklingsprojektet Praksisnær 

innovation og feedback, hvor målet netop var at udvikle lærings- og undervisningsredskaber, så det 

blev synligt for eleverne, hvad de havde lært. På baggrund af dette har jeg valgt at give min opgave 

titlen ”Drengen der gik baglæns mod et synligt mål”, da mit ønske var at elevernes arbejde med 

børneromanen Drengen der gik baglæns blev med et synligt mål.  

I min vej imod at imødekomme dette, besluttede jeg mig for at lave min egen undervisnings-e-bog. 

En undervisnings-e-bog der kunne guide mine elever igennem en kompleks børneroman med netop 

de ønsker og mål, jeg havde for forløbet.  

Det var først og fremmest vigtigt for mig at klargøre mine litteraturdidaktiske valg for inddragelsen 

af netop denne børneroman. For at kunne foretage begrundede litteraturdidaktiske valg, må man 

som lærer, være klar over hvad den børnelitterære tekst er for et fænomen. Det er først efter denne 

undersøgelse muligt, at afgøre på hvilken måde og med hvilken hensigt eleverne skal møde dette 

fænomen. Det har i denne opgave bl.a. været centralt at forsøge at finde sådanne indgange, der kan 

være behjælpelig i forhold til at skabe fortrolighed omkring børnelitteraturens væsen i nyere, 

komplekse tekster. Litteraturen, i form og såvel som indhold, spejler på mange måder den tid den er 
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skrevet i, og det er dermed vigtigt at der inddrages ny litteratur i undervisningen - litteratur som 

eleverne kan relatere og forholde sig til. Desuden viser forskning at god skønlitteratur kan hjælpe 

med at øge ens evne til at forstå andre menneskers tanker og følelser og dermed gøre os til mere 

empatiske og bedre fungerende mennesker (videnskab.dk 2013). Man skal vælge det aktivt, det er 

alt for nemt at vælge det fra. Og ovenstående forskning viser netop potentialet i, hvorfor at det 

fortjener at blive valgt til. Med dette som udgangspunkt så jeg mange fordele i at inddrage netop 

Drengen der gik baglæns i undervisningen. 

En anden interessant forskning denne opgave har haft fokus på, er Hatties forskning omkring, 

hvilke påvirkningsfaktorer der påvirker elevers læring. Da synliggørelse af læring i form af 

feedback og tydelige læringsmål er grundlæggende den væsentligste faktor i forhold til at forbedre 

elevernes resultater, og dette også var baggrunden for udviklingsprojektet, var dette et interessant 

og oplagt felt at se nærmere på. Bl.a. i dette arbejde, og ud fra tidligere praksiserfaringer, opstod 

ideen om tydelige læringsmål til hver ny undervisningsgang i e-bogen, inddragelse af logbog og 

desuden evaluering ved feedbackspil. Foruden dette skulle arbejdet med den komplekse 

børneroman og inddragelse af feedback og tydelige læringsmål forenes, hvilket hurtigt blev til et 

naturligt samarbejde med inddragelse af læsestrategier som læringsstrategier.  

 

Det er mig ikke muligt at konkludere noget generelt på baggrund af min undersøgelse og mit lille 

empiriske materiale, men det jeg kan bidrage med til forskningen er mine praksiserfaringer og hvad 

denne empiri siger i forhold til de anvendte teorier, og hvad udbyttet har været for mine 

fokuselever.  

Igennem arbejdet med undervisnings-e-bogen er eleverne på én måde blevet holdt i hånden, men 

har samtidig også til hver en tid kunne slippe og gå egne veje. Undervisnings-e-bogen har på én 

måde sørget for, at eleverne havde en ramme for forløbet, som betød at de aldrig var i tvivl om hvad 

de skulle og som blev udfyldt af læringsmålene, men den har samtidig også åbnet op for, at eleverne 

kunne træde til som aktive medspillere og ikke mindst didaktiske designere i form af i større 

udstrækning selv at kunne vælge indhold, arbejdsformer og i særlig grad udtryksformer. Foruden 

dette har eleverne haft mulighed for at tage ejerskab over egen læring i arbejdet med logbogen, og 

grundet logbogens opdeling i læringslog og læselog, at komme i dialog med sig selv og teksten, og 

med sig selv og klassekammerater. De har her haft mulighed for at reflektere og samtidig overvåge 

sig selv, hvilket har styrket elevernes kompetencer i undervisningens faglige indhold. Desuden blev 

elevernes faglige kompetencer ligeledes styrket under feedbackspillet, hvor kammeratvurdering 

bl.a. var med til at lære eleverne at reflektere over hvad der er godt arbejde og hvad der skal 

arbejdes mere med, og endvidere kunne eleverne under feedbackspillet bidrage til at hjælpe 

hinanden til at udvikle sig. Jeg er ikke sikker på, at jeg kan konkludere at eleverne fik kvalificeret 

deres kompetencer med fortælle- og læsestrategier, ment på den måde at eleverne fik tilegnet sig 

dem. Men mine data fra feedbackspillet og elevernes læringslog viser, at eleverne har arbejdet med 

strategierne, så om ikke andet har de, igennem arbejdet med mine udarbejdede lærings- og 

undervisningsredskaber, fået kvalificeret deres kompetencer i forhold til at få et kendskab til 

begreberne omkring strategierne og afprøvet dem i praksis.   
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Handleperspektiv 
Efter endt undersøgelse og deltagelse i det omtalte udviklingsprojekt er der flere perspektiver, der 

står klart for mig, herunder særligt, hvilket arbejde selvreguleret læring kræver. 

 

Den ydre forventning til folkeskolelærere er, i bund grund, at de har ansvaret for elevernes læring. 

Det er derfor lærernes arbejde at tilrettelægge en undervisning, der sætter eleverne i stand til at lære 

noget. På trods af, at lektioner er nøje tilrettelagte, er det dog ikke altid tilstrækkeligt nok for, at en 

optimal læringsproces finder sted. Det er her den selvreguleret læring træder ind, i skabelsen af en 

skolekultur, hvor læring er en gensidig kontinuerlig proces, hvor både læreren og eleven i 

samarbejde har ansvar for læreprocessen. Selvreguleret læring hviler netop på den forudsætning, at 

eleverne kan lære at regulere deres egen læring, og de derfor kan påtage sig ansvar for dele af 

læringsprocessen (Skaalvik 2007:276). Ligesom at læring forudsætter en aktiv elev, der søger, 

bearbejder og forholder sig til ny viden, er det væsentligt, at eleverne undervises i tilegnelsen af 

kompetencer, der får dem til aktivt at bruge strategier til deres egen læreproces (Andreassen m.fl. 

2013:145). At bruge læringsstrategier er dog ikke noget, eleverne af sig selv tilegner sig i den 

øvrige undervisning. Eleverne skal eksplicit undervises i, hvordan de opnår at blive 

selvregulerende, strategiske lærende. En undervisning jeg, i min planlægning af fremtidige forløb, 

er blevet opmærksom på er nødvendig, og ikke mindst opmærksom på, kræver tid - og også mere 

end syv uger.  

Den amerikanske professor Barry J. Zimmerman (Zimmerman) har forsket i selvreguleret læring og 

hans teori handler kort fortalt om tre dimensioner: målfastsættelse, læringsstrategier og 

selvrefleksion (Pedersen 2012). Det handler i bund og grund om at få tilrettelagt rammerne for 

undervisningen, således læreren stilladserer eleven i sin læreproces. I forhold til dimensionen om 

målfastsættelse er det her aktuelt at inddrage den nye folkeskolereform. Som led i den nye 

folkeskolereform skal der nemlig sættes mere fokus på målstyret undervisning og læring. Ønsket er 

at alle børn skal blive bedre fagligt og et vigtigt redskab hertil er at bakke op om, at bedre læring er 

at arbejde målstyret med undervisning og elevernes læring. Sådan lyder det på 

undervisningsministeriets hjemmeside. Tiltaget lyder på, at Fælles Mål skal præciseres og 

forenkles, så de i stedet bliver læringsmål (uvm.dk 2014).  

Til sidst finder jeg det nødvendigt, i forhold til at jeg snart står på den anden side som 

færdiguddannet lærer og skal imødekomme vidensamfundets høje krav, at sætte fokus på diskursen 

omkring, om vi alene kan slutte, ud fra den pædagogiske evidensforskning, hvad der virker for den 

enkelte elev, hvad der virker i forskellige faglige sammenhænge, og hvad vi bør gøre i skolen. Det 

kan bl.a. her diskuteres, hvorvidt Hatties forskning bliver vurderet ud fra en 

gennemsnitsbetragtning, og dermed blot ender med at blive lange lister eller opskrifter, som den 

enkelte lærer skal indordne sig og være kompetent i forhold til, og man helt glemmer den rolle, som 

en professionel dømmekraft spiller (Biesta 2014).  
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Bilag 

1. Udlånsstatistik fra CFU, top 15 

 

 

 

 

 

 

Udgivelsesår Titel 

2000 Skammerens datter 

1995 I år er alting anderledes 

2007 De Hvide Mænd 

2000 Intet 

2003 En dødssyg ven 

1983 Kaskelotternes sang 

1998 Alting og Ulla Vilstrup 

1975 Gummi Tarzan 

1999 Med ilden i ryggen 

1973 Heksefeber 

1992 De gale 

1992 7. a 

2001 En, to, tre - nu! 

1973 Brødrene Løvehjerte 

1997 Sølvbroen 
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2. Materialer fra praksis: Udarbejdet lærings- og undervisningsredskaber 

a) Undervisnings-e-bog: Forside og indhold 
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b) Undervisnings-e-bog: Mål 

 

Til hver ny undervisningsgang er der et nyt mål. Nedenstående screenshot fra undervisnings-e-

bogen er blot ét eksempel og udvalgt så man også ser hvordan alle mål til sidst er samlet som et helt 

puslespil.  
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c) Spørgsmål til feedbackspil 

 

Gult hold Grønt hold 

1) Er der arbejdet koncentreret i 

læseloggen? Er der skrevet ned til de 

forskellige kapitler? 

2) Hvordan er layoutet i e-bogen? Er der 

struktur eller er det forvirrende sat op? 

3) Er der tydelige overskrifter? Er 

opgavebesvarelserne overskueligt 

opstillet? 

4) Hvordan er læseoplevelsen i e-bogen? 

Føler man sig grebet og klogere efter at 

have læst indholdet? 

5) Er der dele af teksten I ikke forstår? - 

hvilke? Er der sætninger I ville skrive 

anderledes? 

6) Er der brug for at svarene i e-bogen 

bliver mere uddybende? Eller indeholder 

færre deltaljer? 

7) Er der noget I gerne vil have mere af i 

teamets e-bog? 

8) Kan I nævne nogle fortælle- og 

læsestrategier der er brugt i læseloggen 

og e-bogen? 

9) Hvad kan I allerbedst lide ved e-bogen? 

10) Hvis I skulle give det andet team et godt 

råd til deres videre arbejde, hvad skulle 

det så være? 

 

 

6) Er der arbejdet koncentreret i 

læseloggen? Er der skrevet ned til de 

forskellige kapitler? 

7) Hvordan er layoutet i e-bogen? Er der 

struktur eller er det forvirrende sat op? 

8) Er der tydelige overskrifter? Er 

opgavebesvarelserne overskueligt 

opstillet? 

1) Hvordan er læseoplevelsen i e-bogen? 

Føler man sig grebet og klogere efter at 

have læst indholdet? 

2) Er der dele af teksten I ikke forstår? - 

hvilke? Er der sætninger I ville skrive 

anderledes? 

3) Er der brug for at svarene i e-bogen 

bliver mere uddybende? Eller indeholder 

færre deltaljer? 

4) Er der noget I gerne vil have mere af i 

teamets e-bog? 

5) Kan I nævne nogle fortælle- og 

læsestrategier der er brugt i læseloggen 

og e-bogen? 

9) Hvad kan I allerbedst lide ved e-bogen? 

     10) Hvis I skulle give det andet team et godt       

            råd til deres videre arbejde, hvad skulle   

            det så være? 
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3. Hatties liste over påvirkningsfaktorer på præstationer, rang 1-64 
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4. Udtalelse fra projektskolen 
 

Vi har, som lærere på 3. Klasse årgang på Stolpedalsskolen, deltaget i et udviklingsprojekt gennem 

UCN. Vi har været så heldige at få lov til, at arbejde sammen med 4. Års studerende Kristina 

Riisgaard. 

Kristina har for os været en stor inspirationskilde i henhold til vores arbejde med synlig læring. 

Vores samarbejde med Kristina har taget udgangspunkt i hendes praktikerfaringer med bookcreator 

og evalueringsformer.  

Vi valgte, at arbejde med synlig læring og evaluering i forbindelse med et skriveforløb på tværs af 

årgangen. Vores målsætning var at gøre eleverne bevidste om, hvilke mål der skal honoreres 

skriftligt efter 3. Klasse, hvordan faglige termer og begreber kan anvendes, samt hvordan sproget 

kan bruges meningsfuldt. Arbejdet skulle give mening for eleverne. Derfor blev det til disse 

konkrete mål: 

Punktum (vide hvad en sætning er, og kunne sætte punktum) 

Stort bogstav (Vide hvordan man starter en sætning og kende til ordklassen egennavne) 

Bindeord/flow (Være i stand til, at få flow i teksten ved hjælp af bindeord) 

Skriveblokade (Tilegne sig forskellige strategier til at komme i gang og opretholde arbejdet) 

Handlingshaj (Blive bevidst om tekstopbygning- fokus på komposition) 

Forløbet strakte sig over 10 uger med 2 sammenhængende, ugentlige lektioner, hvori der foruden 3 

dansklærere også deltog 2 skolepædagoger. På tværs af klasserne lavede vi 5 hold opdelt efter 

niveau.  

Vi blev meget inspireret af Kristinas synlige mål i e-bogen udformet som puslespilsbrikker, samt 

hendes evalueringsspil. Derfor fik eleverne målene udformet som enkelte puslespilsbrikker, som til 

sidst blev lagt sammen til et puslespil. Vi fik lov til, at benytte Kristinas spilleplade som vores 

evalueringsværktøj og udarbejde selv feed back spørgsmål til pladen ud fra emnet vores elever 

havde været igennem. 

Det har været utrolig givtigt for os som undervisere, at få et fokus på synlige mål og evaluering. Det 

er et tidskrævende arbejde, som helt bestemt bør prioriteres højt i planlægning, gennemførelse og 

efterbearbejdning af undervisningen. 

 

Kathrine Bach Pedersen og Lykkemai Christensen, april 2014. 

 

5. CD med undervisnings-e-bog som pdf-fil 


